Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00129/2017 da Vereadora Janaína Lima (NOVO)
"Altera a Lei n° 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir no Calendário de Eventos

da Cidade de São Paulo a "Virada Feminina" e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - O art. 7º da Lei n° 14.485, de 19 de julho de 2007, passa a ter inciso com a
seguinte redação:

A "Virada Feminina", evento a ser realizado no dia 28 de Maio do calendário de 2017 e
sempre no último domingo de Maio no calendário dos anos subsequentes. A Virada terá como
propósito a conscientização da importância do papel da mulher e a promoção da equidade
entre homens e mulheres em todos os seus aspectos, abarcando debates, palestras,
seminários, painéis, workshops, oficinas e todos demais procedimentos úteis para a
consecução de seus objetivos. Sua realização dar-se-á através de parcerias com entidades da
sociedade civil, setor privado, Universidades e demais interessados, podendo o Poder
Executivo colaborar com a cessão de espaços públicos, respeitando-se sempre o disposto no
artigo 37, §1° da Constituição Federal.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 06 de Março de 2017. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 09/03/2017, p. 63

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/